Maxime enim in adolescentulis et mulieribus risus facile ad calumniam trahitur. Rigorem autem præ-
 ce ferre eninus, eos, qui accedunt, abigit. Gravitas enim vel solo aspectu petulantia impetus frangere
 ac reprimere valet. 73 Omnes vero, ut verbo dicam, insipientes vinum

καὶ θ' ἀπαλὸν γελάσαι, καὶ ὀρχήσασθαι ἀνώγει, C
 εἰς μαλακίαν ἐκτρέπων τὸ ἀνδρόγυνον ἦθος· καὶ σκο-
 * P. 197 ED. POTTER, 168 ED. PARIS. * Eccli. xxi, 25.

(57) Τόν. Τὸν δέ, Reg., Bod.
 (58) Ἀποδέγομαι γ. Α. ἀπ. γ. εὖ μ. ἐκείνον,
 ἐξ ἐραίνετο μειδιῶν βλοσυροῖσι προσώπασι, ἢ τὸν
 μὴ βλοσυροῖσι προσώπασι μειδιῶντα. SYLBURG.— Ut
 sibi consistet sententia, uel vocem penultimam,
 quæ ex loco, qui mox sequitur, adhæsit. Quis enim
 ἄφρονας dicat, μειδιῶν προσώποις; At vero μειδιῶν
 προσώποις βλοσυροῖς, aut, ut Homerus loquitur,
 προσώπασι, est βλοσυρῶς μειδιῶν. Nolo enim in
 re levi me excruciare, quod fecisse alios video.
 Studiosus enim aliquis Clementis, cum legisset in
 hoc loco προσώπασι, quod novum illi videbatur
 et inusitatum, in margine adnotarat τὸ προσώποις.
 Exempla rei ejusdem passim in Clemente occur-
 runt. HEINSIUS.— Iliad. K, de Ajace, μειδιῶν βλο-
 συροῖσι προσώπασι. Ideo dixit προσώποις, deinde
 verba Homeri usurpans, προσώπασι· in quem lo-
 cum scribens Eustathius: Σημειῶσαι, ὅτι τὸ μει-
 δῶν γέλωτος μὲν ἀστυρότερον, σκυθρωπότητος δὲ
 γαλδρότερον. Ita ut permixta sit hilaritas gravitati,
 nihilque interea de severitate detrahatur, quo
 minus venerabilis sit, et tamen tristitia vitetur.
 COLLECT.

(59) Ἀρθρώπιον, οὐ λ. τ. Α. et C. cum Her-
 vido interprete, ἀνθρωπίνου λογισμοῦ τεκμήριον.
 «Illi enim est humanæ ratiocinationis indicium.»
 SYLBURG.
 (60) Οὕτε μ. In eamdem sententiam Salvianus
 lib. vi De providentia Dei, «Christum,» inquit,
 «bevisse legimus, risisse nunquam legimus: et
 hoc utrumque in exemplum pro nobis: quia stetus,
 compunctio est animæ; risus, corruptio disciplinæ.

A in vultu modestorum hominum quæ est diffusio,
 risus dicitur. Immoderata autem et inconcinna vul-
 tus dissolutio, si sit quidem in mulieribus, appel-
 latur Græce κιχλισμός: is est autem risus mero-
 tricicus. Si vero in viris, καγχασμός: est autem risus
 insolens et protervus ac procis conveniens.
 «Stultus autem in risu extollit vocem suam,» in-
 quit Scriptura: «vir autem astutus vix sensim
 subridebit.» Astutum autem nunc dicit pruden-
 tem, qui contrario modo, quam stultus, affectus
 est. Sed neque rursus oportet esse tristem, sed
 gravem: illum enim magis admitto subridentem,
 * qui severa visus est facie subridere, quam qui non
 severa: minus enim fuerit risus ille irridendus.

Oportet autem ipsam quoque subrisionem doceri
 B et castigari, et si ob turpes res excitata fuerit, eru-
 bescere potius videri quam subridere, ne videamur
 per consensum collædari: si autem de rebus mole-
 stis, convenit potius tristiores videri, quam lædari:
 illud enim est considerationis humanæ iudicium,
 hoc autem exhibet crudelitatis existimationem. Ne-
 que enim est semper ridendum: est enim inmoder-
 ratum: neque si adsint seniores, vel aliqui, quos
 æquum est revereri: nisi forte ipsi quoque, ut nos
 exhilarent, urbane aliquid et lepide dixerint. Sed
 neque apud quoslibet ridendum est, neque in omni
 loco, sed neque omnibus, neque pro ter omnia.

Et videre jubet molle, et saltare lubenter,
 mores effeminatos convertens ad molliam. Est

C Et videre jubet molle, et saltare lubenter,
 mores effeminatos convertens ad molliam. Est

Nobis ridere et gaudere non sufficit, nisi cum pec-
 cato atque insania gaudeamus; nisi risus noster
 impuritatibus, nisi flagitiis misceatur: nec dele-
 ctat ridere sine crimine. Rideamus et lætemur ju-
 giter, dummodo innocenter. Quæ recordia est, ut
 non putemus risum, nisi Dei injuriam in se hæ-
 beat? » R. SYLBURG.

(61) Περιόντων. F. rectius παρίόντων. Id.
 (62) Δυνατή. Ecclesiastæ vii: «Melior est ira;
 quia per tristitiam vultus corrigitur animus delin-
 quentis.» Duo autem versus, qui deinceps citantur,
 Homeri sunt Odys. E, circa quadringentesimum
 et sexagesimum. Apud Stobæum etiam referuntur
 tit. De incontinentia, duo, inquam: nam illud,
 «Omnes autem,» non numerandum est inter ver-
 sus, sed inter verba Clementis. COLLECT.

(63) Πάντας. Πάντα Nov. et Nov. Frag. Dein,
 ὡς ἔπος ἦν Nov. Frag.

(64) Οἶνος. Apud Plutarchum Περὶ ἀδολεσχίας
 et Sympos. lib. iii, cap. 1, plenius citatur hic
 locus:

Οἶνος γάρ τ' ἐφέθηκε πολύφρονά περ μάλ' ἀεί-
 |σαι·
 Καὶ θ' ἀπαλὸν γελάσαι, καὶ τ' ὀρχήσασθαι
 |ἀνώγει.

Itemque apud Stobæum tit. 18 De incontinentia,
 ubi tertii versus clausula sic legitur: ὅπερ τ' ἄρ-
 ῶντον ἄμεινον; per positionem producta περ, non
 cæsuram. Sunt autem Homeri Od. E. SYLBURG.

autem considerandum, quomodo hinc profecta dicendi licentia usque adeo auget petulantiam, ut ad turpiloquium eam perducatur:

Et dixit, quod erat melius non dicere verbum.

Subdolorum itaque hominum maxime in vino perspici solent mores, ut qui sunt omni simulatione nudati, propter illiberalem ejus, quæ in vino oritur, petulantia licentiam; per quam sopitur quidem ratio, quæ in ipsa anima ebrietate oppressa est et gravata: agrestes autem excitantur affectiones, quæ in animi imbecillitatem facile dominatum occupant.

✠ CAP. VI.

De turpiloquio.

A turpiloquio autem et nos omnino abstinere oportet, et eis, qui illo utuntur, os obstruere, et aspectu severiore, et vultus aversione, et ea, quæ vocatur, subsannatione, et sæpe etiam asperiori oratione. « Quæ enim, » inquit, « ex ore exeunt, coinquinant hominem^a. » Communem, et gentilem, et indoctum, et petulantem eum ostendunt: non autem proprium, honestum, et temperantem. Cum autem turpia æque in audiendo, versentur et in spectando, divinus Pædagogus eadem ratione pueris luctantibus, ne aures eorum offendantur, pudicos sermones, veluti quædam aurium munimenta, adhibet, ne possit ad frangendam animam pervadere pulsatio fornicationis: oculos autem dirigit ad rerum honestarum spectaculum, melius esse dicens labi pedibus, quam oculis. Hoc turpiloquium propulsans Apostolus, « Omnis, » inquit, « malus sermo ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus^b. » Et rursus: « Sicut decet sanctos, ne nominetur in vobis turpitudine, et stultiloquium, vel scurrilis urbanitas, quæ non conveniunt: sed potius gratiarum actio^c. » Si autem, « qui stultum dixit fratrem, obnoxius est iudicio^d, » quid de eo, qui stulta loquitur, pronuntiabimus? An non etiam de eo scriptum est: « Qui locutus verbum fuerit otiosum, reddet rationem Domino in die iudicii? » Et rursus: « Ex sermone tuo justificaberis, »

✠ P. 198 ED. POTTER, 168-169 ED. PARIS. ^a Matth. xv, 18. ^b Ephes. iv, 29. ^c Ib. v, 5, 4. ^d Matth. v, 22. ^e Ibid. xii, 36.

(65) *Προέηκεν*. Προσέηκεν Bod., Reg. Dein, δπερ τ' ἄρρητον Nov. et Nov. Frag., item Homerus *Odys.* 3, vers. 461, ubi locus hic integer exstat.

(66) *Αἰσχρολογίας*. Similia habet Epictetus cap. 55: Ἐπιτραλὲς δὲ καὶ τὸ εἰς αἰσχρολ., etc. « Periculosum est etiam ad orationis obscenitatem progredi: cum igitur tale quidpiam incidit, aut (si feret opportunitas), objurgabis eum qui sermonem illum injecerit: aut taciturnitate saltem, et rubore vultus ostendes, eam orationem tibi displicuisse. »

(67) *Ἀπομυκτησῶν*. Vel potius ἀπομυκτηρισῶν, non enim μυκτίζειν, sed μυκτηρίζειν, dicitur τὸ χλευάζειν.

(68) *τὸν ἄνθρ.* Inducantur ista, tanquam glossæ: κοινὸν καὶ ἔθνικόν, καὶ ἀπαίδευτον, καὶ ἀσελγῆ δείκνυσιν αὐτόν· οὐχὶ δὲ ἴδιον, καὶ κόσμιον, καὶ σώφρονα. Nihil enim sunt aliud, quam interpretatio τοῦ κοινὸν, quam in margine ascripsit ali-

quæ πεῖν δεῖ, πῶς ἐντεῦθεν ἡ παρῆρησια τὴν ἀκομίαν εἰς αἰσχρολογίαν αὔξει·

Καὶ τι ἔπος προέηκεν (65), δπερ ἄρρητον ἄμεινον.

Μάλιστα γοῦν ἐν δίνῳ καθορθᾶσθαι τὰ ἤθη τῶν ὑποῦλων συμβέβηκε, τῆς ὑποκρίσεως ἀπογομνούμενα, διὰ τὴν ἀνελεύθερον παρῆρησιαν τῆς παροινας· δι' ἣν κατακοιμίζεται μὲν ὁ λόγος, ἐν αὐτῇ τῇ ψυχῇ καθαρῆσθαι τῇ μέθῃ· τὰ δὲ ἐκτράπελα ἐπεγείρεται πάθη, καταδυναστεύοντα τῆς ἀσθενείας τοῦ λογισμοῦ.